
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：基于循环肿瘤细胞先进诊断试剂产业化项目

建设单位（盖章）： 南京和润生物工程有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
基于循环肿瘤细胞先进诊断试剂产业化项目

项目代码 2302-320118-04-01-662601

建设单位联

系人
联系方*** 式

建设地

***********

点 江苏省南京市高淳区经济开发区凤山路 1-1 号医疗器械标准厂房 6号楼 2层东侧

地理坐标 （118度 54分 44.00秒，31度 22分 13.88秒）
[...]
有组织排放执行《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 2标准，无组织排放执行

《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3标准；项目硫酸雾有组织及无组织排放执

行《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1、3标准；污水处理恶臭的氨、硫化氢、

臭气浓度无组织排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中相关标准，具体见下表。

表 3-5 大气污染物排放标准

污染物

最高允许排

放浓度

mg/m3

最高允许排放速率 kg/h 无组织排放监控浓度限值

标准来源
排气筒高度m 二级 监控点 浓度 mg/m3

非甲烷总烃 60 / 2 / /

《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）

硫化氢 5 / / / /
氨 20 / / / /
HCl / / /

企业边界
0.2

甲醛 / / / 0.2
非甲烷总烃 60 / 3

周界外浓度

最高点

4
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）
硫酸雾 5 / 1.1 0.3
HCl 10 / 0.18 0.05
甲醛 5 / 0.1 0.05
硫化氢 / 15 0.33

周界外浓度

最高点

0.06
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
氨 / 15 4.9 1.5

臭气浓度 2000（无量 15 / 20（无量纲）



— 24 —

纲）

注：①无组织排放监控浓度限值执行环境空气质量标准一次值。

②因《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）未对氨气和硫化氢污水处理设备无组织排放、非

甲烷总烃无组织排放、HCl和甲醛有组织排放作限值要求，此处氨气、硫化氢无组织排放执行《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）中相关标准，HCl和甲醛有组织排放、非甲烷总烃无组织排放执行《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）表1、3标准。

厂区 NMHC无组织排放限值执行《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 C.1

特别排放限值标准。具体见表 3-6。

表 3-6厂内挥发性有机物无组织排放限值表

执行标准 污染物项目 特别排放限值 mg/m3 限值含义 无组织排放监控位置

《制药工业大气污染物

排放标准》

（GB37823-2019）
NMHC

6 监控点处1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
20 监控点处任意一次浓度值

3、噪声排放标准

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准。

具体标准见表 3-7。

表 3-7 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准

类别 昼间（dB（A）） 夜间（dB（A））

3 65 55

4、固废废物

本项目一般工业固体废物贮存参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）中相关要求；危险固废的暂时贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597

—2023），《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办〔2019〕

327号）中相关要求。

总量

控制

指标

项目建成后全厂污染物排放总量见表 3-8。

表 3-8 新建项目建成后全厂污染物排放总量表

种类 污染物 产生量 削减量 接管量 排入环境量

废水

（t/a）

合计工业

废水

水量 35.778 / 35.778 35.778
COD 0.0098 0.0049 0.0049 0.0018
SS 0.0081 0.004 0.0041 0.0004
氨氮 0.0005 0.0003 0.0002 0.0002
总磷 0.0001 / 0.0001 0.00002
总氮 0.00002 / 0.00002 0.00002
LAS 0.00001 / 0.00001 0.00001

综合废水

水量 136.578 / 136.578 136.578
COD 0.0451 0.0221 0.0230 0.0068
SS 0.0333 0.0141 0.0192 0.0014
氨氮 0.0040 0.0008 0.0032 0.0007
总磷 0.0005 0 0.0005 0.0001
总氮 0.0045 0 0.0045 0.0016
LAS 0.00001 0 0.00001 0.00001

废气

（g/a） 有组织
非甲烷

总烃

乙醇 149.910 104.936 / 44.974
甲醛 1.900 1.33 / 0.570
其他 46.740 32.718 / 14.022
合计 198.550 138.984 / 59.566



— 25 —

HCl 3.364 0 / 3.364
硫酸雾 10.440 0 / 10.440

无组织

非甲烷

总烃

乙醇 15.78 0 / 15.78
甲醛 0.2 0 / 0.2
其他 4.92 0 / 4.92
合计 20.9 0 / 20.9

HCl 0.354 0.354 / 0.354
硫酸雾 1.099 1.099 / 1.099
氨气 76 76 / 76

硫化氢 0.32 0.32 / 0.32

固废（t/a）
生活垃圾 0.42 0.42 / 0
一般固废 2.241 2.241 / 0
危险固废 1.4677 1.4677 / 0

根据《关于印发江苏省建设项目主要污染物排放总量区域平衡方案审核管理办法的通知》（苏

环办〔2011〕71号），《江苏省排污许可证实施细则（暂行）》，《排污许可证申请与核发技术

规范 总则》（HJ942-2018）并结合本项目的排污特征确定本项目的总量控制因子为：

（1）废水总量控制因子：COD、氨氮；其他为考核因子。

水污染物总量平衡方案：

项目合计工业废水接管量：废水量 35.778t/a，COD0.0049 t/a、SS0.0041 t/a、氨氮 0.0002 t/a、

总磷 0.0001 t/a、总氮 0.00002 t/a、LAS0.00001 t/a作为接管总量考核指标；排入环境量：废水量

35.778t/a，COD0.0018 t/a、SS0.0004 t/a、氨氮 0.0002 t/a、总磷 0.00002 t/a、总氮 0.00002 t/a、

LAS0.00001 t/a，在南京荣泰污水处理有限公司总量内平衡。

项目综合废水接管量：废水量 136.578t/a，COD0.0230 t/a、SS0.0192 t/a、氨氮 0.0032 t/a、总

磷 0.0005 t/a、总氮 0.0045 t/a、LAS0.00001 t/a 作为接管总量考核指标；排入环境量：废水量

136.578t/a，COD0.0068 t/a、SS0.0014 t/a、氨氮 0.0007 t/a、总磷 0.0001 t/a、总氮 0.0016 t/a、

LAS0.00001 t/a，在南京荣泰污水处理有限公司总量内平衡。

（2）废气因子：

大气污染物：有组织：非甲烷总烃合计 59.566 g/a、HCl3.364 g/a、硫酸雾 10.440 g/a。无组

织：非甲烷总烃合计 20.9g/a、HCl0.354g/a、硫酸雾 1.099g/a、氨气 76g/a、硫化氢 0.32g/a。

（3）固废：零排放，不需申请总量。



— 26 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目依托租赁方已有厂区厂房建设，施工期仅涉及设备安装，对周边环境影响较小，本次环评不作评

价。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

（1）源强核算

①废气产生排放情况

A.试剂配置、分装过程废气

本项目试剂配置及分装过程中，使用乙醇、多聚甲醛、DMSO、吐温 20、EDC 等挥发性有机

试剂时会产生乙醇、甲醛及其他挥发性有机物，以非甲烷总烃计；使用盐酸和硫酸时会产生 HCl

和硫酸雾。

类比《苏州亚科科技股份有限公司生物缓冲剂、有机新材料、体外诊断试剂分装及实验室建设

项目竣工环境保护验收》等同类项目，挥发性有机物原料挥发量按使用量的 20%计算，盐酸和硫酸

挥发量按照原料使用量的 5%计算。项目试剂年使用量及年挥发量如下所示。

表 4-1 试剂年使用量及年挥发量表

序号 名称 年用量 挥发比例 年挥发量g/a
1 DMSO 60mL/a，密度 1.1g/cm3 66g/a

20%

13.2
2 吐温 20 60g/a 60g/a 12
3 EDC 120g/a 120g/a 24
4 乙醇 10L/a，密度 0.789g/cm3 789g/a 157.8
5 多聚甲醛 10g/a 10g/a 2
6 盐酸 60mL，密度 1.18g/cm3 70.8g/a

5%
3.54

7 硫酸 120mL，密度 1.83g/cm3 219.6g/a 10.99

产生量

非甲烷总烃

乙醇 157.8
甲醛 2
其他 49.2
合计 209

HCl 3.54
硫酸雾 10.99

根据上表，项目试剂配置及分装过程中合计产生 209g/a 非甲烷总烃、3.54g/aHCl、10.99g/a 硫

酸雾，为方便核算，此处按配剂废气、分装废气各占 50%计。废气经配液室及分装区内通风橱负压

收集后经活性炭处置、由 15m 高排气筒（DA001）排放，收集效率 95%，对非甲烷总烃的处理效

率为 70%，对HCl、硫酸雾处理效率为 0；根据企业提供资料，项目各通风橱对应风机风量为 1000m3/h。

项目每天试剂配置约 2h、分装约 2h，年配剂、分装时间均为 168h/a。

B.污水处理恶臭

项目自建一体化污水处理设备，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 277卫生材

料及医药用品制造行业系数手册》中废水处理推荐工艺“物理化学处理法+厌氧生物处理+好氧生物



— 27 —

处理”，本项目一体化污水处理设施占地 3m2，一体化污水处理设施排口与医疗器械产业园内部污

水管网接管，生产废水处理工艺为“水解酸化+生化处理+消毒”工艺，设计处理能力 1t/d，本项目

生产废水产生量 35.778t/a，年生产 84天，运行过程产生的污泥会产生氨气、硫化氢恶臭气体。污

水处理过程产生恶臭，主要是格栅渠、调节池、生化池及污泥浓缩池产生异味。恶臭性气体产生量

参考中国市政工程中南设计研究院、无锡市政设计院等提供的资料并类比同类型工艺项目进行核

算。

表 4-2 污水处理设施废气产生源强

污染源位置
单位面积排放量 mg/m2·h

面积（m2）
产生量（t/a）

NH3 H2S NH3 H2S
格栅渠 223.92 0.23 0.25 0.000038 0.00000004
调节池 75.6 0.31 0.5 0.000025 0.00000010
生化池 11.12 0.48 0.5 0.000004 0.00000016

污泥浓缩池 54 0.14 0.25 0.000009 0.00000002
合计 0.000076 0.00000032

本项目池体较小、污泥经预处理后及时处理，在厂区堆放量较少，因此产生的异味量较少，采

取加强绿化、喷洒除臭剂等措施后对周围环境影响较小。

表 4-3项目有组织废气产生及排放情况一览表

工

序

污

染

源

污染因子

污染物产生情况
治

理

措

施

污染物排放情况

排

气

筒

排

放

时

间 h

废气

产生

量
m3/h

产生量
g/a

速率
g/h

浓度
mg/
m3

废气

排放

量
m3/h

排放量
g/a

速率
g/h

浓度
mg/m

3

试

剂

配

制

配

剂

废

气

非甲

烷总

烃

乙醇

1000

74.955 0.446 0.446 活

性

炭，

非

甲

烷

总

烃

处

理

效

率
70%

1000

22.487 0.134 0.134

D
A
0
0
1

168

甲醛 0.950 0.006 0.006 0.285 0.002 0.002
其他 23.370 0.139 0.139 7.011 0.042 0.042
合计 99.275 0.591 0.591 29.783 0.177 0.177

氯化氢 1.682 0.010 0.010 1.682 0.010 0.010
硫酸雾 5.220 0.031 0.031 5.220 0.031 0.031

分

装

分

装

废

气

非甲

烷总

烃

乙醇

1000

74.955 0.446 0.446

1000

22.487 0.134 0.134

168

甲醛 0.950 0.006 0.006 0.285 0.002 0.002
其他 23.370 0.139 0.139 7.011 0.042 0.042
合计 99.275 0.591 0.591 29.783 0.177 0.177

氯化氢 1.682 0.010 0.010 1.682 0.010 0.010
硫酸雾 5.220 0.031 0.031 5.220 0.031 0.031

表 4-4项目有组织废气合计产生及排放情况一览表

工

序

污

染

源

污染因子

污染物产生情况
治

理

措

施

污染物排放情况

排

气

筒

排

放

时

间 h

废气

产生

量
m3/h

产生量
g/a

速率
g/h

浓度
mg/m

3

废气

排放

量
m3/h

排放

量 g/a
速率
g/h

浓度
mg/m

3

试

剂

配

制

配

剂

废

气

非甲

烷总

烃

乙醇

1000

74.955 0.446 0.446 活

性

炭，

非

甲

烷

总

烃

处

理

2000

44.974 0.268 0.134

D
A
0
0
1

168

甲醛 0.950 0.006 0.006 0.570 0.004 0.002
其他 23.370 0.139 0.139 14.022 0.084 0.042
[...]
响风险可控，不会改变当地大气环境功能区划，项目大气环境影响可以接受。

2、废水

（1）源强核算

①生活用水及生活污水

本项目劳动定员 10人，年工作日按 84天计，《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定

额（2019年修订）》中的相关用水定额，人员用水指标以 150L/（人·d）计，则项目生活用水量为

126t/a，来自市政自来水管网。产污系数以 0.80计，则污水排放量 100.8t/a。主要污染因子为 COD、

SS、氨氮、TP、TN，废水中污染物产生浓度为：COD 350mg/L、SS 250mg/L、氨氮 35mg/L、TP 4mg/L、

TN 45mg/L。生活污水经化粪池预处理后，接管南京荣泰污水处理有限公司进一步处理。

②洗衣用水及废水

本项目设有洗衣机对员工工作服进行清洗，由于洗衣用水量会因工作服污染程度的不同、选取



— 32 —

洗衣流程的不同而有所不同，同时存在使用工作服的更换频率等差异。为方便核算，本次评价按照

每半周清洗一次，每次清洗 10套工作服，每次清洗用水量按 40L计，年工作 84天，年清洗次 14

次，洗衣时间约为每天 1小时，即年洗衣时间为 12h。则洗衣用水总量为 0.56t/a。产污系数以 0.8

计，则洗衣废水产生量为 0.448 t/a。参考同类项目，洗衣废水主要污染因子为 pH、COD、SS、NH3-N、

TP、TN、LAS，产生浓度分别为：COD 400mg/L、SS 250mg/L、NH3-N 25mg/L、TN 35mg/L、TP 3mg/L、

LAS 12mg/L。

③压力蒸汽灭菌用水及蒸汽冷凝水

项目压力灭菌锅过程中使用纯水，根据业主提供资料，高压灭菌锅纯水使用量为 0.5t/a，产生

的蒸汽约有 80%挥发，20%冷凝成废水，则蒸汽冷凝水产生量为 0.1t/a。该污水的主要污染因子为

COD40mg/L、SS30mg/L。

④水浴用水

项目恒温水浴锅水浴使用过程中使用纯水，根据业主提供资料，水浴锅加热时间接加热，水浴

锅用水可循环使用，不外排，定期补充损耗。水浴锅水量为 0.2t/个，每周补充一次，合计补充 7次，

每次补充的水量是水浴锅容量的 10%，年补充新鲜水量为 0.34t/a。

⑤试剂配制用水

本项目试剂配制用水由建设单位提供资料，使用纯水配置的用水量为 5t/a，生产过程中全部用

于配制试剂不外排。

⑥清洗废水

项目配制溶剂、分装、检验的等工序使用的器皿等需利用超声波清洗机进行清洗，前道清洗使

用自来水、后道清洗使用纯水，前道清洗产生的前道清洗废液作为废处置、后道清洗产生的清洗废

水经自建一体化污水处理设备处置后外排。

根据企业提供资料，项目前道清洗自来水用水量为 1t/a，产生清洗废液作危废处置；后道清洗

使用纯水用水量为 20t/a，排污系数按 0.9计算，则清洗废水产生量为 18t/a，本项目化学品种类少、

用量少，后道清洗水应含有少量化学试剂，主要污染物为：COD 200mg/L、SS 300mg/L、氨氮 25mg/L、

总磷 6mg/L，接管市政污水管网处置。

⑦纯水制备浓水

根据前文核算，本项目纯水使用量约为 25.84t/a，纯水制备效率为 60%，纯水制备用水量约为

43.07t/a，产生浓水约 17.23t/a。主要污染物为：COD 350mg/L、SS 150mg/L，纯水制备浓水与清洗

废水一并通过企业自购一体化污水处理设施处理后与经化粪池处理的生活污水一起接入市政污水

管网处置。

表 4-11 本项目废水产生和接管情况

来源
污水排放

量（t/a） 污染物
产生情况

治理措施
处理后情况 排放方式

与去向浓度 mg/L 产生量（t/a） 浓度 mg/L 排放量（t/a）

生活污水 100.8

COD 350 0.0353

租赁方现有化粪池

180 0.0181
接管南京

荣泰污水

处理有限

SS 250 0.0252 150 0.0151
NH3-N 35 0.0035 30 0.0030
TP 4 0.0004 4 0.0004



— 33 —

公司，尾

水排往官

溪河

TN 45 0.0045 45 0.0045

洗衣废水 0.448

COD 400 0.0002

自建一体化污水处

理设备

200 0.0001
SS 250 0.0001 125 0.0001

NH3-N 25 0.00001 13 0.00001
TP 3 0.000001 2 0.000001
TN 35 0.00002 35 0.00002
LAS 12 0.00001 12 0.00001

蒸汽冷凝

水 0.1
COD 40 0.000004 20 0.000002
SS 30 0.000003 15 0.000002

清洗废水 18

COD 200 0.0036 100 0.0018
SS 300 0.0054 150 0.0027

NH3-N 25 0.0005 13 0.0002
TP 6 0.0001 4 0.0001

纯水制备

浓水
17.23

COD 350 0.0060 175 0.0030
SS 150 0.0026 75 0.0013

合计生产

废水
35.778

COD 274.3 0.0098

自建一体化污水处

理设备

137.01 0.0049
SS 226.4 0.0081 114.65 0.0041

NH3-N 12.9 0.0005 5.87 0.0002
TP 3.1 0.0001 2.82 0.0001
TN 0.4 0.00002 0.56 0.00002
LAS 0.2 0.00001 0.28 0.00001

综合废水 136.578

COD / 0.0451
生活污水经租赁化

粪池处理，生产废

水经自建一体化污

水处理设备处理

168.42 0.0230
SS / 0.0333 140.59 0.0192

NH3-N / 0.0040 23.50 0.0032
TP / 0.0005 3.67 0.0005
TN / 0.0045 33.09 0.0045
LAS / 0.00001 0.07 0.00001

（2）可行性分析

①化粪池处置可行性分析

化粪池是利用沉淀和厌氧发酵原理去除污水中悬浮物质的处理设备。主要分为四步：过滤沉淀

-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放。首先将污水中比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，经过

初步发酵分解后，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，粪液继续腐熟后，其

中病菌和寄生虫卵已基本杀灭，最终形成已基本无害的粪液作用。本项目生活污水年产生量为

100.8t/a，年工作 84d，每日生活污水排放量约为 1.2t/d，据企业提供信息，园区化粪池日处理量为

10t/d，故化粪池处理能力可行。

②一体化污水处理设施

本项目洗衣废水、实验器具清洗废水、纯水制备浓水经一体化污水处理设施处理，一体化污水

处理设施占地 3m2，一体化污水处理设施排口与医疗器械产业园内部污水管网接管，生产废水处理

工艺为“水解酸化+生化处理+消毒”工艺，设计处理能力 1t/d，本项目生产废水产生量 35.778t/a，

年生产 84天，平均每天产生废水约 0.43t，故污水处理设施处理能力达到要求。

工艺原理如下：

a、格栅：格栅为固定式，用于去除水中大颗粒悬浮物和漂浮杂质。

b、调节池、提升泵：由于污水水质及水量波动较大，因此要有足够的调节池容量，才能使进

入一体化污水处理设备的水质及水量稳定，调节池配置潜污泵将废水提升至污水处理设备。

c、水解酸化池：水解酸化池内装组合填料，废水在此池中在水解酸化微生物的作用下，大分

子有机杂质水解酸化成小分子物质，有利于接触氧化池中好氧菌的分解。



— 34 —

d、生化处理：接触氧化池内配装填料，下部配置曝气器，并用 ABS 工程塑料管做成曝气系统，

曝气系统的气源由专门配置的风机提供。沉淀池上部设可调出水堰，以调节出水位；下部设锥形沉

淀区和污泥气提装置，气源由风机提供，污泥采用气提方式输送至污泥池。

污泥在污泥池停留时间约为 60天，系统沉淀产生的污泥以气提方式排入污泥池，污泥在此浓

缩沉降并储存，池底部设曝气管以防污泥厌氧消化产生沼气，并使污泥氧化减少污泥总量，浓缩污

泥定期委托有资质单位处置。污泥池上部设上清液回流装置，使上清液溢流至酸解池。

e、消毒：消毒设备采用外置的缓释消毒器，对沉淀池中的污水进行消毒。

图 4-2 一体化污水处理设施处理工艺

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 277 卫生材料及医药用品制造行业系数手

册》中废水处理推荐工艺“物理化学处理法+厌氧生物处理+好氧生物处理”，对各污染物的去除效

率分别为：COD 87.0%、NH3-N 89.0%、TP 92.0%，处理效率均达到 90%左右，由于本项目污染物

浓度低，处理效果可能达不到推荐值，本次去除效率均按 50%计算。

本项目生产废水排放浓度类比上海康黎诊断技术有限公司“分子诊断试剂盒、免疫试剂生产项

目和 300万盒科研试剂生产项目”验收监测数据，该项目年产分子诊断试剂盒、免疫试剂盒 250万

盒，科研试剂 300万盒，生产工艺和原辅料与本项目类似。该项目废水处理工艺为“格栅+混凝沉

淀+SBR+消毒工艺”，处理工艺与本项目类似，验收期间监测数据如下：

表 4-12 类比项目废水达标分析 单位：mg/L

监测项目
监测结果

标准限值 达标分析
2022年 8月 1日 2022年 8月 2日

COD 55 62 47 64 45 38 40 42 500 达标

SS 16 22 14 19 25 21 16 9 400 达标

NH3-N 0.076 0.063 0.060 0.076 0.052 0.068 0.071 0.063 45 达标

TP 0.013 0.02 0.02 0.04 0.02 0.02 0.02 0.02 8 达标

pH 6.8 6.8 6.8 6.9 6.9 6.8 6.9 6.8 6-9 达标

根据监测结果可知：上海康黎诊断技术有限公司“分子诊断试剂盒、免疫试剂生产项目和 300

万盒科研试剂生产项目”的生产废水中各污染物经“格栅+混凝沉淀+SBR+消毒”工艺处理后均可

达标排放。

根据表 4-11核算，本项目生产废水接管浓度小于南京荣泰污水处理有限公司接管标准。

本项目原材料、生产工艺、污水处理工艺均与本项目类似，因此，本项目废水处理工艺可行。



— 35 —

③南京荣泰污水处理有限公司接管可行性

南京荣泰污水处理有限公司（高淳新区污水处理厂）位于江苏高淳经济开发区双湖路与石固河

交叉口北侧，占地 85.2亩。根据《关于高淳新区污水处理厂一期工程立项的批复》（高发改发〔2008〕

251号），高淳新区污水处理厂一期处理规模为 4.0万 m3/d，分两步实施，一期一步规模 2.0万 m3/d，

一期二步规模共 2.0万 m3/d，现已建成并投入使用。

一期一步工程污水二级处理为组合式 A2/O工艺，深度处理采用 V型滤池，污泥处理采用带式

浓缩压滤一体机进行脱水处理，消毒采用紫外线消毒工艺，尾水除部分回用厂区外其余均通过

DN800压力管外排至官溪河，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。

一期二步工程在现状生化池和二沉池西侧增加 2万 m3/d规模的改良 A2/O生化池和二沉池，以

及一座 4万 m3/d规模的高效沉淀池，在 V型滤池南侧增加一座 4万 m3/d规模的接触消毒池和次氯

酸钠加药间，目前工艺系统运转良好，工艺流程图如下图所示。

图 4-3南京荣泰污水处理有限公司处理工艺流程图

1）废水水质可行性分析

项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP、TN、LAS等常规指标，均可达到接管标准，可

生化性好，污水处理厂对本项目废水去除效果较好，能做到达标排放，因此本项目废水经市政污水

管网接入高淳区污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可行的。

2）废水水量分析

水量：南京荣泰污水处理有限公司设计污水处理余量为 40000m3/d，本次建设项目建成后新增

污水量 136.578t/d，约占南京荣泰污水处理有限公司处理余量的 0.34%，废水量较少，因此，从处

理规模上讲，本项目废水接管排入南京荣泰污水处理有限公司进行集中处理是可行的。在南京荣泰

污水处理有限公司的处理容量范围之内，对其正常运行几乎没有冲击影响。

3）接管时间、空间方面

园区内污水管网均齐全，因此厂区废水可接入市政污水管网，进入南京荣泰污水处理有限公司

处理。



— 36 —

根据《江苏高淳经济开发区环境影响评价区域评估报告》中“环评简化内容”章节可知，项目环

评报告中涉及园区的部分直接引用区域评估结论，相关内容不再逐一展开对比分析。由《江苏高淳

经济开发区环境影响评价区域评估报告》相关内容可知，南京荣泰污水处理有限公司的日处理能力、

处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况等方面均能满足本项目废水依托要求。

（3）自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）要求，对本项目废水接管口的主要水

污染物进行定期监测，并在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。水污染源自行监测计划

见表 4-13。

表 4-13废水排放口监测指标及最低监测频次

类别 监测点位 监测项目 监测频率 执行排放标准

废水
废水总排

口

pH、COD、NH3-N、SS、TN、
TP

1次/年 南京荣泰污水处理有限公司污水接管标准

项目租赁南京东南产业发展有限公司高淳区经济开发区凤山路 1-1号医疗器械标准厂房 6号楼

2层东侧，依托租赁方排口进行废水排放。考虑到园区内其他生产企业排放生产废水，当发生总排

口超标时、应立即排查，对本项目废水污水处理设备出水口水质进行监测，若因本项目废水超标而

导致租赁方总排口超标时责任主体为本单位。

（4）地表水环境影响分析结论

本项目污水接管至南京荣泰污水处理有限公司，根据《环境影响评价技术导则地表水环境》

（HJ2.3-2018），可不进行水环境影响预测。根据《江苏高淳经济开发区环境影响评价区域评估报

告》可知，本项目地表水环境影响可直接引用南京荣泰污水处理有限公司评价结论。具体如下：

根据《南京荣泰污水处理有限公司一期二步工程环境影响报告书》（重新报批）中地表水环境

影响评价结论：本项目排放的废水主要污染物质为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮等，尾水经处理

达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）（该

标准于 2018年 5月 16日更新，标准编号为 DB32/1072-2018，并于 2018年 6月 1日起实施）中的

表 2标准限值（其他指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准）

后，通过管道输送排放官溪河。污水排放出口会形成小范围的污染带，可能对排放口附近出现的鱼

类产生一定影响。但本项目排污口下游无生态红线保护区。距离本项目较近的固城湖饮用水源地在

排污口和杨家湾闸上游，正常流向情况下不会对固城湖饮用水源地造成污染影响，只有在汛期长江

高水位发生倒灌现象时才可能对固城湖饮用水源地造成一定影响，此时应确保污水处理厂稳定运

行，发生事故排放时应迅速关闭杨家湾闸，避免对固城湖饮用水源地造成污染影响。因此，本项目

尾水排放口设置对水生态的影响风险可控。

综上所述，本项目运营期间废水排放浓度达到南京荣泰污水处理有限公司接管标准，废水处理

措施，排放去向合理，对周边区域地表水环境影响风险可控。



— 37 —

3、噪声

表 4-14 噪声源强及排放情况一览表

序号
建筑物

名称
声源名称

声源源

强
声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)
建筑物插入损失 /

dB(A)
建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率级

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物外

距离

1
和润-声
屏障

洗衣机 65

建筑隔

声

-5.6 0.8 1.2 19.6 10.8 9.3 25.3 55.2 55.2 55.2 55.2 41.0 41.0 41.0 41.0 14.2 14.2 14.2 14.2 1

2
和润-声
屏障

电热鼓风干

燥箱，6台（按

点声源组预

测）

65（等效

后：72.8) 8.4 11.5 1.2 19.0 12.5 9.7 7.7 63.0 63.0 63.0 63.1 41.0 41.0 41.0 41.0 22.0 22.0 22.0 22.1 1

3
和润-声
屏障

贴膜机 70 -1 -7.9 1.2 10.0 1.3 18.9 27.4 60.2 61.8 60.2 60.2 41.0 41.0 41.0 41.0 19.2 20.8 19.2 19.2 1

4
和润-声
屏障

划膜仪，2台
（按点声源

组预测）

70（等效

后：73.0) 16.1 4.1 1.2 8.4 2.1 20.2 6.5 63.2 63.9 63.2 63.3 41.0 41.0 41.0 41.0 22.2 22.9 22.2 22.3 1

5
和润-声
屏障

自动切斩机,3
台（按点声源

组预测）

75（等效

后：79.8) 7.1 0.5 1.2 11.3 3.9 17.4 15.7 70.0 70.2 70.0 70.0 41.0 41.0 41.0 41.0 29.0 29.2 29.0 29.0 1